ATA DA QUINGENTÉSIMA TERCEIRA (503ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos seis dias do mês de setembro do ano de dois 2

mil e doze, às dez horas e dezoito minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida por ELIANE 3

APARECIDA DOS SANTOS, Diretora Técnica de Extensão/DTE, com a presença dos membros: 4

RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA (TITULAR)/DCE, GUSTAVO BELISÁRIO 5

D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, 6

CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, MARCELO FAGIOLI 7

(TITULAR)/FAV, ANDRÉA FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL 8

(TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, MARIA DA 9

GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, REGINA COELLY FERNANDES SARAIVA 10

(SUPLENTE)/FUP, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, NIVALDA ASSUNÇÃO DE 11

ARAÚJO (TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO 12

(TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA 13

RIBEIRO (TITULAR)/IL, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL e GESLEY ALEX 14

VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ. Foi justificada a ausência dos membros: LIZIANE SOARES 15

GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ERLANDO DA 16

SILVA RÊSES (TITULAR)/FE, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, ÁLVARO 17

NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, 18

DANILO NOLASCO CORTES MARINHO (TITULAR)/ICS, PERCI COELHO DE SOUZA 19

(TITULAR)/IH e VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. 1) Aberta a sessão, Eliane 20

Santos/DTE procedeu aos seguintes informes: 1.1 Avisou que a programação da Semana Universitária 21

está publicada no site e que as inscrições para participar das atividades já estão abertas. 1.2 Comunicou 22

que foram aprovados dez programas e quatro projetos da UnB pelo PROEXT 2013. 1.3 Informou, 23

ainda, que o DEX implantará, em dois mil e treze, um novo edital interno para seleção das propostas 24

ao PROEXT/MEC/SESU. O edital será adotado como instrumento regulador do processo de seleção 25

das propostas de extensão da UnB ao PROEXT. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os 26

seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da Quingentésima 27

Segunda Reunião Ordinária, realizada no dia vinte e três de agosto de dois mil e doze. Deliberação: 28

Aprovada. 3) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) A proposta de ação de extensão: 29

CURSO: CURSO INTERINSTITUCIONAL DE APERFEIÇOAMENTO EM TERRITÓRIOS 30

SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS (50243) - FS, para o período de 23/08/2012 a 22/03/2013. 31

Deliberação: Aprovada sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem 32

ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) A 33

proposta de ação de extensão: EVENTO: MEMÓRIAS AFETIVAS: 50 ANOS DE CINEMA NA 34

UNB (50578) - FAC, para o período de 18/09 a 18/09/2012, foi condicionada, conforme parecer 35

arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se o parecer do Colegiado. c) As 36

propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: INTERAÇÃO, ATENDIMENTO 37

PSICOSSOCIOEDUCATIVO NO HUB (49115) - HUB, para o período de 01/09/2012 a 38

01/09/2014; PROJETO: PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO COOPERATIVISTA NAS 39

COOPERATIVAS DE CRÉDITO RURAL E AGROPECUÁRIAS NO DESENVOLVIMENTO 40
RURAL (49686) - FUP, para o período de 11/07/2012 a 11/07/2013. Deliberação: Aprovadas sem 41

movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 42

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) As propostas de extensão de 43

ação contínua: PROGRAMA: MUSICAR: MÚSICA PARA COMUNIDADE, AULAS E 44

RECITAIS (48743) - IdA, para o período de 01/09/2012 a 01/09/2014, foi condicionada, conforme 45

parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se o conhecimento da situação dos 46

quatro projetos de extensão de ação contínua: CRIAMUS: criatividade e música, música e prática de 47

conjunto, batucagem, na roda com o violão e teclado em grupo; PROJETO: MUSICAR: TECLADO 48

EM GRUPO (49926) - IdA, para o período de 01/08/2012 a 01/08/2014, foi condicionada, conforme 49

parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a aprovação do Colegiado do 50

Departamento de Música. e) As propostas de ação de extensão: CURSO: MEDITAÇÃO PRÂNICA 51

PARA DOENTES CRÔNICOS (48789) - CESPE, para o período de 07/05 a 11/06/2012; CURSO: 52

MEDITAÇÃO PRÂNICA: SAÚDE E AUTOCONHECIMENTO (48791) - CESPE, para o 53

período de 07/05 a 11/06/2012; CURSO: CIDADE E URBANISMO NO BRASIL (50556) - FAU, 54

para o período de 31/08 a 07/12/2012; CURSO: FORMAÇÃO DA EQUIPE INTERNA (50613) - 55

DEG, para o período de 10/09 a 26/10/2012. Deliberação: Retiradas de pauta. 4) Apreciação da 56

minuta da Resolução 02/2012 (fluxos das atividades de extensão). O professor Marcelo Ladeira 57

retomou a leitura e a discussão da minuta. Assim, foi colocada em votação a aprovação pela inclusão 58

do artigo quarto e parágrafos primeiro e segundo sugeridos pelo grupo discente: Artigo 4º: “As 59

atividades de extensão serão executadas com a participação da comunidade externa, que é definida 60

como grupos e indivíduos que não possuem vínculo institucional com a UnB.” § 1º: “Nas políticas de 61

fomento do DEX serão priorizados os projetos com a atuação nas comunidades e grupos sociais em 62

situações de vulnerabilidade social em razão de gênero, raça, etnia, classe, bem como pessoas 63

integrantes de comunidades tradicionais, indígenas, quilombolas, LGBTTT e outras.” § 2º: “Na 64

formulação de atividades de extensão, o proponente deverá identificar qual a forma de participação da 65

comunidade no processo de concepção, planejamento, desenvolvimento e avaliação da atividade.” 66

Deliberação: Quanto ao artigo quarto, treze representantes do Colegiado da CEX foram favoráveis à 67

inclusão, e quatro contrários; quanto ao parágrafo primeiro, treze foram contrários à inclusão, e dois 68

favoráveis; quanto ao parágrafo segundo, dez foram contrários e quatro favoráveis. Houve, inclusive, 69

uma votação quanto à manutenção da redação original sugerida pelo grupo discente referente ao caput 70

do artigo quarto, sendo, então, nove favoráveis e cinco contrários. Portanto, ficou homologada a 71

inclusão do artigo quarto, sem alteração no texto, e a exclusão dos parágrafos primeiro e segundo. Em 72

função do horário de término da reunião, as discussões referentes à minuta da Resolução 02/2012 73

continuarão na próxima reunião ordinária da CEX, agendada para o dia vinte de setembro. 5) Assuntos 74

gerais: não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e dez minutos, Eliane Aparecida dos 75

Santos, Diretora Técnica de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França 76

Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será 77

assinada pelo Presidente deste Colegiado. 78

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Eliane Aparecida dos Santos

Diretora Técnica de Extensão

 79